
�����������	�
���
	�	�����������
�������	������������� ���

�������� !"#!$%!�%&%'(�)

$%!*+*,

�-.!/!.0(��1�$)!%'!"#2+32*+*,!/!45)!6!7$�89)!3:"" ;<<=!""""/""""

>?@?ABCD?EFGHFIHJK@GH

LMNOPMQRNMSQTUVMQWFRQFIQXVYRQF@QOSNYQW

LNMZQMSQFLUI@[>IFY\F]̂]_̀aFRVF]bFRVFcVZVdeMNFRVFf_f̀

.��&�1�g�89)!$%!.�)10��$)���!%!.�)10��$)�%�!$�!h�i%5$�!=�1�)5��!5)!6j!k)5l�%��)!=�1�)5��!$)�!4$m)l�$)�

.n(��1)�!h%$%����!okp=4h7q:

r

HFLDEstDHGEDHTUKDHuFGHFIHJK@GHF@Hs?E@Huav5)!0�)!$��!�&��(0�8w%�!x0%!�y%!1)5z%�%'!)�!�51��)�!{;;;!%

{|;;;!$)!��&:!#* !$)!}%l�'%5&)!;5&%�5)!$�!.�)10��$)���/-%���!$�!h�i%5$�!=�1�)5�� !�g�)m�$)!g%��!.)�&����!~h

5jr,� !$%!*�!$%!��5%��)!$%!*+"� !g0(��1�$�!5)!�:p:!�!$%!*3!$%!��5%��)!$%!*+"� 

DKAEu�K�

r

4�&:!"�r40&)��i��!)!�z��&�'%5&)!$��!.�)10��$)���!%!$)�!.�)10��$)�%�!$�!h�i%5$�!=�1�)5��!�5�1��&)�!5)!6j

k)5l�%��)!=�1�)5��!$)�!4$m)l�$)�!.n(��1)�!h%$%����!�!kp=4h7 !x0%!�%��!�%���i�$)!%'!=�&��/}=!5)!g%��)$)!$%

*�!�!*3!$%!)0&0(�)!$%!*+*, !$%�$%!x0% !�!1��&���)!$��!1y%���!�'%$��&�� !59)!�1���%&%!g�%�0�i)!�)!�5$�'%5&)

�%l0���!$)�!&��(��y)�!$)�!��l9)�!$%!%�%1089)!$�!.�)10��$)���/-%���!$�!h�i%5$�!=�1�)5��:

.���l��z)!n5�1):!p!g%��)$)!$%!�z��&�'%5&)!�%��!�0�&��1�$)!'%$��5&%!�g�%�%5&�89)!$%!1)'g�)m�5&%!$%

g��&�1�g�89)!5)!%m%5&):

r

4�&:!*�r7�&�!.)�&����!%5&��!%'!m�l)�!5�!$�&�!$%!�0�!g0(��1�89):

H@Ku?JKFuK@J?FDtHAFGKFHu>K?GH!

.�)10��$)��/l%���!$�!h�i%5$�!=�1�)5��

!

4!�0&%5&�1�$�$%!$%�&%!$)10'%5&)!g)$%��!�%�!m%���1�$�!�1%���5$)!)!��5��

y&&g��22()�%&�':��l%g%:l)m:(�2g0(��1�1�)2$%&��y��2*"*�3,

<��&%'�!$%!-%�&9)!$%!.%��)��!/!<�l%g%



https://v3.camscanner.com/user/download


Ano XXIX  Nº 42, de 16 de outubro de 2023 Boletim de Serviço  5

ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO

PORTARIA AGU Nº 674, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023 

 

O ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 4º da Lei Complementar nº 73, de 10 de 

fevereiro de 1993, tendo em vista o disposto na Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, na Portaria AGU nº 350, de 2 de 

outubro de 2020, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº 00404.006486/2023-41, resolve: 

 

ALTERAR O EXERCÍCIO 

 

do Advogado da União LUÍS HENRIQUE MARTINS DOS ANJOS, matrícula Siape 1312087, da Procuradoria Regional da União 

da 4ª Região para a Consultoria Jurídica junto à Secretaria de Comunicação Social da Presidência da República, em razão de 

designação para exercer a função comissionada de Consultor Jurídico, código FCE 1.15, a partir da data de posse na referida 

função e apresentação no órgão de destino, devendo, ao término da designação, apresentar-se imediatamente à 

Procuradoria Regional da União da 4ª Região. 

 

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS 

PORTARIA AGU Nº 677, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 

 

O ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art.4º, incisos I e XVIII, da Lei Complementar nº 

73, de 10 de fevereiro de 1993, considerando o que consta no Processo Administrativo nº 00400.002893/2023-10; 

 

Considerando a realização do 7º Congresso Nacional dos Advogados Públicos Federais (CONAFE), programado para o 

período de 26 de outubro de 2023 a 29 de outubro de 2023, na cidade de Natal/RN; 

 

Considerando a importância do evento e seu significado em termos de capacitação e aperfeiçoamento profissional para os 

integrantes da Carreira da Advocacia-Geral da União, resolve: 

 

Art. 1° Autorizar o afastamento dos membros da carreira jurídica inscritos no 7º Congresso Nacional dos Advogados 

Públicos Federais - CONAFE, a realizar-se na cidade de Natal/RN, no período de 26 de outubro de 2023 a 27 de outubro de 

2023, desde que, a critério das chefias imediatas, o afastamento não acarrete prejuízo ao andamento regular dos trabalhos 

dos órgãos de execução da Advocacia-Geral da União.  

 

Parágrafo único. O período de afastamento será justificado mediante apresentação de comprovante da participação de 

cada membro no evento. 



Ano XXIX  Nº 42, de 16 de outubro de 2023 Boletim de Serviço  6

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS 


